Prop. XVII. Singulae animae humanae a Deo creantur, quando cum corpore coniungendae sunt. Theologicae certa (Sum. 1, q. 118).

Pars I. Singulae animae a Deo creantur.

141. Sunt qui velint solas animas primorum parentum immediate a Deo creatas esse, animas vero reliquorum hominum a parentibus in

filios per generationem transfundi. Quae doctrina vocari solet „*traducianismus*“ vel „*generatianismus*“. Opposita vero doctrina, secundum quam singulae animae immediate a Deo creantur, „*creatianismus*“ dicitur. Possumus omittere eos, qui censebant animas per corporeum quoddam semen traduci (ut *Tertullianus*, De anima c. 19). Qui enim ita sentiunt, „quantum possunt, se ipsos considerent et interim sapiant corpora non esse animas suas“ (*S. August.*, De Gen. ad litt. l. 10, c. 24, n. 40; *M* 34, 426). Itaque plerique traducianistae censent esse in parentibus spirituale quoddam semen, quo anima filiorum generetur.

142. Non fuerunt quidem inter SS. Patres, qui pro certo defenderent traducianismum, sed, exorta haeresi pelagiana, nonnulli ex iis, inter quos *S. Augustinus*, dubitare coeperunt, utrum anima a Deo crearetur, et satis propendebant in oppositam sententiam, quia putabant se ita melius explicare posse peccatum originale. (Cf. *Palmieri* p. 257 sqq.). Favebat huic sententiae *Theodorus Abucara*, opusc. 35 (*M* 97, 1587), secundum quosdam etiam *Macarius*, Hom. 30, n. 1 (*M* 34, 722), et *S. Gregorius Nyss.*, De hom. opif. c. 29 (*M* 44, 235); cf. tamen *Zeitschrift für kathol. Theologie*, Innsbruck 1883, 201.

143. Fatendum est hucusque non exstare definitiones magisterii ecclesiastici tam disertae, propter quas creatianismi doctrina sit de fide, sed *nulli dubium esse potest, utri parti auctoritas ecclesiastica faveat*. Cum saeculo quinto quidam in Gallia docere coepissent, animas a parentibus generari, scripsit de hac re *Anastasius II* papa (a. 498) ad episcopos Galliae epistolam, in qua ait: „Laudavimus fratris et coepiscopi nostri arelatensis sollicitudinem, qua nobis, ut arbitramur, necessariam materiam praedicationis ingessit contra haeresim, quam intra Gallias affirmat exortam, qua putant hoc rationabili se assertionem suadere, quod humano generi parentes, ut ex materiali faece tradunt corpora, ita etiam vitalis animae spiritum tribuant. Quos debet fraternitas vestra a vana falsaque persuasionem revocare. . . . Sanae igitur acquiescant doctrinae, quod ille indat animas, qui vocat ea, quae non sunt, tamquam sint. . . . Itaque, dilectissimi, ego absens corpore, spiritu vero praesens vobiscum, ita redargui volo, qui in novam haeresim prorupisse dicuntur, ut a parentibus animas tradi generi humano asserant, quemadmodum ex faece materiali corpus infunditur, ut sciant secundum apostolicam praedicationem se quidem iam mortuos.“ (*Thiel*, Epist. roman. pontificum I 634sqq.). *Leo IX* in symbolo Petro episcopo inter alia haec admittenda proposuit: „Animam non esse partem Dei, sed ex nihilo creatam et absque baptismo originali peccato obnoxiam credo et praedico“ (*Denz.* n. 348). *Benedictus XII* armenis cum ecclesia reconciliandis praecepit, ut damnarent errorem „animam humanam filii propagari ab anima patris sui, sicut corpus a corpore et angelus etiam unus ab alio“ (*Denz.* n. 533). Episcopi vero armeni

responderunt: „Hic error, quod anima propagetur ab anima patris sui sicut corpus a corpore . . . semper fuit excommunicatus in ecclesia armenorum, et maledictus sit“ (*Mansi* XXV 1193). *Alexander VII* in constitutione „Sollicitudo omnium ecclesiarum“ laudat pietatem fidelium, qui sentiunt B. V. Mariae „animam in primo instanti creationis et infusionis in corpus fuisse . . . a macula originalis peccati servatam et immunem“ (*Denz.* n. 1100). *Conc. colon.* (a. 1860) p. 1, c. 14 ait: „Dubium esse nequit e conciliorum mente anima rationali a Deo creata omnes vitae nostrae operationes perfici.“¹ (Cf. *Zeitschrift für kathol. Theologie*, Innsbruck 1884, 236.)

144. *Inter scholasticos nulli fuerunt, qui traducianismum docerent*. Soli *Hugo Victorinus* (De sacr. l. 7, c. 13) et *Alexander Halensis* (P. 2, q. 60, membr. 2, n. 3) nostram doctrinam ut probabiliorem tantum proponunt; ceteri omnes doctores eam pro certa habent et solum dissentiunt inter se de censura, quam oppositus error mereatur. *Lombardus* simpliciter ait: „Ecclesia catholica docet „animas infundendo creari“ (2, dist. 18). Secundum *S. Thomam* „haeticum est dicere, quod anima intellectiva traducatur cum semine“ (1, q. 118, a. 2). Et iterum: „Circa hanc quaestionem antiquitus diversa dicebantur a diversis. Quidam namque dicebant animam filii ex parentis anima propagari, sicut et corpus propagatur ex corpore. Alii vero dicebant omnes animas seorsum creari; sed ponebant a principio eas extra corpora fuisse creatas simul, et postmodum corporibus seminatis coniungebantur, vel proprio motu voluntatis secundum quosdam, vel Deo mandante et faciente secundum alios. Alii vero dicebant animas, simul cum creantur, corporibus infundi. Quae quidem opiniones, quamvis aliquo tempore sustinerentur, et, quae earum esset verior, in dubium verteretur, ut patet ex Augustino in decimo super Gen. ad litt. et in libris, quos scribit de origine animae, tamen prima duae postmodum iudicio ecclesiae sunt damnatae et tertia approbata“ (De pot. q. 3, a. 9). Alii mitius iudicant. E. g. *Greg. de Val.* doctrinam generatianismi saltem „certe erroneam“ censet (I, disp. 6, q. 8, punct. 2, ass. 1), *Estius* „maxime temerariam“ (In 2, dist. 17).

145. *Longe plurimi SS. Patres creationem animae indubitanter docuerunt*. *Lactantius* proposita triplici forma generatianismi hoc iudicium fert: „Nihil ex his tribus verum est, quia nec ex utroque [parente] nec ex alterutro seruntur animae. Corpus enim ex corpore nasci potest, quoniam confertur aliquid ex utroque; de animis anima non

¹ Reprobata est haec doctrina *Rosmini* (prop. 20): „Non repugnat, ut anima humana generatione multiplicetur, ita ut concipiatur eam ab imperfecto, nempe a gradu sensitivo, ad perfectum, nempe ad gradum intellectivum, procedere.“ (Prop. 21:) „Cum sensitivo principio intuibile fit esse, hoc solo tactu, hac sui unione, principium illud antea solum sentiens, nunc simul intellegens, ad nobiliorem statum evehitur, naturam mutat, ac fit intellegens, subsistens atque immortale“ (*Denz.* n. 1910 sq.).

potest, quia ex re tenui et incomprehensibili [i. e. immateriali] nihil potest decedere. Itaque serendarum animarum ratio uni ac soli Deo subiacet" (De opif. Dei c. 19; *M* 7, 73). *S. Ambrosius*: „Ex nullo homine generantur animae" (De Noe et arca l. 1, c. 4, n. 9; *M* 14, 366). *S. Hieronymus* in illud Eccle. 12, 7: „Revertatur pulvis in terram suam, unde erat, et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum", haec notat: „Ex quo satis ridendi sunt, qui putant animas cum corporibus seri, et non a Deo, sed a corporum parentibus generari. Cum enim caro revertatur in terram, et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum, manifestum est Deum patrem esse animarum, non homines" (*M* 23, 1112). *S. Gregorius Naz.*: „Anima autem Dei omnipotentis spiraculum est, extrinsecus incidens in terrestre figmentum" (In laud. virg. v. 394sq.; *M* 37, 552). *S. Hilarius*: „Anima omnis opus Dei est, carnis vero generatio semper ex carne est" (De Trin. l. 10, n. 20, cf. n. 22; *M* 10, 358). *Constit. Apost.*: Deus „in utero hominem ex exiguo semine format et animam ex non-ente creans ipsi indit" (l. 5, c. 7; *M* 1, 850). *Theodoretus*: Deus „et ex praestitutis corporibus animalium corpora effingit et ex iis, quae non sunt, animas creat, non cunctorum quidem viventium, sed hominum dumtaxat" (De curat. graec. affect. serm. 4. Cf. De haer. fab. l. 5, c. 9; *M* 83, 922 478). *S. Cyrill. Alex.*: „Terrenorum hominum matres, naturae ad generandum subservientes, in utero quidem carnem gestant... Deus vero corpusculo, modo quem ipse novit, spiritum infundit; format enim ille spiritum hominis in illo, ut propheta ait (Zach. 12, 1). Iam alia carnis, alia vero animae est ratio. Atque licet illae terrestrium dumtaxat corporum matres fiant, non alteram tamen partem, sed totum, quod ex anima et corpore conflatur, parere dicuntur" (Epist. 1; *M* 77, 22). Haec sufficiant ad ostendendum, quam constanter SS. Patres nostram doctrinam proponant. Ipse quoque *S. Augustinus* significat se hanc doctrinam simpliciter amplexurum fuisse, nisi obstitisset difficultas orta ex peccato originali. Scribit enim ad *S. Hieronymum*: „Unde illa de novarum animarum creatione sententia, si hanc fidem fundatissimam [peccati originalis] non oppugnat, sit et mea; si oppugnat, non sit tua" (epist. 166, n. 25; *M* 33, 731. Cf. epist. 190, c. 4; *M* 33, 861). Itaque cum neque *S. Augustinus* neque alii Patres, qui ob eandem rationem dubitabant, ut *S. Gregorius M.* (l. 9, ep. 52, ad Secundin.; *M* 77, 290), aliorum Patrum doctrinam infirment, evidens est, quam constanti traditione haec doctrina de creatione animarum nitatur (cf. Collect. Lac. VII 545 sqq.).

146. *Argumenta rationis* varia proponuntur in philosophia¹, ex quibus sufficit in memoriam revocare hoc unum: Generatio animae repugnat, quia parentes eam neque possunt producere ex anima sua, cum haec

¹ Cf. *T. Pesch*, Institutiones psychologicae I, n. 319 sqq.

sit indivisibilis; neque ex corpore suo, cum ex ente materiali non possit fieri ens spirituale; neque ex nihilo, cum non possint creare. Itaque cum parentes non possint animam generare, et alia causa efficiens animae non adsit nisi potentia creatrix divina, anima dicenda est creari a Deo.

147. *Nihilominus parentes recte dicuntur generare hominem*, quia actione sua materiam cum ea dispositione communicant, ut vi legis naturalis a Deo statutae infusio animae necessario sequatur. Vere igitur hic habetur productio viventis a vivente in similitudinem naturae ex principio coniuncto, quia actio ex natura sua tendit ad communicandam materiam cum ea dispositione, quae naturaliter postulat infusionem animae. Quod autem in Scriptura homines dicuntur generare animas (e. g. Gen. 12, 5; 46, 26), nullam creat difficultatem, quia ibi anima ponitur pro ente vivente seu pro homine.

Quia infusio animae semper sequitur materiam rite dispositam ex lege naturali, quae est per modum provisionis universalis ad bonum generis humani, ideo Deus etiam in actione adulterorum infundit animas; neque tamen propterea cooperatur ad peccatum, quod consistit in inordinato appetitu voluptatis; sed potius, postquam peccatum commissum est, ipse facit, quod natura rerum postulat. Tandem in hoc ordine rerum anima, quia creatur ut forma compositi humani ab Adamo propagati, creatur privata donis supernaturalibus, quae haberet, nisi Adamus peccasset, et sic statim ab initio infecta est peccato originali, non vi creationis, quia per hanc solum non accipit dona supernaturalia, sed vi coniunctionis cum Adamo, qui sua culpa sibi et posteris suis haec dona perdidit.

Pars II. Animae creantur, quando cum corpore coniungendae sunt.

148. Si iam quaeritur, *quando animae a Deo creantur*, multi fuerunt, qui censerent animas iam multo ante creatas esse, quam corporibus infunderentur. Ita *Plato*, *Philo*, post eos *gnostici*, *manichaei*, *origenistae*, *Scotus Erigena*, *Kant*, *Schelling*, omnes illi, qui admittunt transmigrationem animarum, *Leibnizius* eiusque asseclae, qui censent animas omnes sexto die genesiaco creatas et corpusculis organicis inclusas fuisse et postea cum corporibus humanis coniunctas secundum systema praestabilitae harmoniae quam vocant. (Cf. *T. Pesch*, Instit. psychol. I, n. 316.)

149. *Praeexistentianismus, prout ab origenistis et priscillianistis docebatur, est aperta haeresis*. Illi enim volebant animas per se fuisse puros spiritus, pro poena autem peccati commissi in corpora esse inclusas. *Haec opinio pugnat cum S. Scriptura*, quae docet, sicut alia opera Dei, ita etiam hominem ab initio fuisse valde bonum (Gen. 1, 31), peccatum vero primum commissum esse post creationem, et per hoc

peccatum omnes homines infectos esse, etiam illos, qui propria peccata non commiserint (Rom. 5, 12 sqq.). Ergo non ante productionem compositi humani omnes animae iam peccaverant; „cum nondum nati fuissent [Iacob et Esau] aut aliquid boni egissent aut mali“ (Rom. 9, 11).

150. Unde mirum non est, quod illa doctrina saepius a magisterio ecclesiastico damnata est. Ita synodus constantinopol. (a. 543) can. 1: „Si quis dicit aut sentit praeexistere hominum animas . . . A. S.“ (Denz. n. 203). Synodus bracarensis (a. 561) hunc canonem statuit: „Si quis animas humanas dicit prius in caelesti habitatione peccasse et pro hoc in corpora humana in terram deiectas, sicut Priscillianus dicit, A. S.“ (Denz. n. 236). Recte iam SS. Patres illam doctrinam vocarunt „absurdam et a fide ecclesiastica alienam“ (ita Gregor. Naz., Orat. 37, n. 15; M 36, 299; Cyrillus Alex., In Io. l. 1, c. 9; M 73, 131 sqq.). Absurditas doctrinae in eo est, quod animas humanas pares facit puris spiritibus et consequenter negat naturalem et substantialem hominis unitatem (cf. S. Thom. 1, q. 118, a. 3).

151. Ceterum etiam simplex praeexistencia animarum sine illo figmento peccati in statu purae spiritualitatis commissi plane reiicienda est, ob eandem rationem philosophicam et ob oppositam doctrinam ecclesiae, secundum quam animae pro corporum multitudine multiplicantur (conc. lateran. V; supra n. 121). Idem efficitur ex Patrum dictis (cf. Palmieri, De Deo creante 254 sqq.) et ex unanimi theologorum consensu. „Tertius modus dicendi est, quod animae non sint simul creatae, sed successive producantur in suis corporibus, et in hoc consenserunt omnes catholici tractatores“ (S. Bonaventura, In 2, dist. 18, a. 2, q. 2).

152. Utrum autem anima rationalis corpori infundatur statim in ipsa conceptione seminis, ut recentiores censent, an aliquibus hebdomadis post, ut scholastici (S. Thomas 1, q. 118, a. 2 ad 2) communius censebant, est quaestio theologice prorsus libera, cum fontes revelationis de hac re nihil statuunt. Etiam inter scholasticos nonnulli favebant opinioni recentium (cf. Kleutgen, Phil. d. Vorz. II² 634; Muncunill n. 487)¹.

Prop. XVIII. Totum genus humanum ex Adamo et Eva originem ducit. De fide.

153. S. Scriptura narrat, quomodo ab initio Deus creaverit masculum et feminam et dixerit iis: „Crescite et multiplicamini et replete terram“ (Gen. 1, 28). „Et vocavit Adam nomen uxoris suae Heva, eo quod mater esset cunctorum viventium“ (Gen. 3, 20). Ante hos duos „homo

¹ Doctrina, secundum quam anima hominis post eius mortem migrat in aliud corpus (metempsychosis), pugnat cum doctrina catholica de iudicio particulari (cf. IX, n. 577 sqq.).

non erat, qui operaretur terram“ (Gen. 2, 5), et postquam primus homo creatus est, „Adae non inveniebatur adiutor similis eius“ (Gen. 2, 20). Unde Christus ait: „Qui fecit hominem ab initio, masculum et feminam fecit eos et dixit: Propter hoc dimittet homo . . .“ (Matth. 19, 4 5. Cf. Gen. 2, 24). Adamus „primus formatus est a Deo pater orbis terrarum, cum solus esset creatus“ (Sap. 10, 1). Deus „fecit ex uno omne genus hominum inhabitare super universam faciem terrae“ (Act. 17, 26). Itaque S. Scriptura, quae primis capitibus Genesis sine dubio originem omnium rerum et totius generis humani docere vult, non solum nihil dicit de aliis hominibus praeter Adamum et Evam a Deo creatis, sed etiam diserte illos solos omnium hominum parentes esse indicat.

154. Praeterea doctrina peccati originis, secundum quam omnes homines in Adamo peccaverunt, supponit omnium hominum patrem et caput fuisse Adamum (cf. Rom. 5, 12 sqq.; 1 Cor. 15, 22; Denz. n. 175 789 sq.). De hac re postea plura n. 241 sqq.

Opus non est in re tam manifesta Patrum testimonia afferri, cum hodie nemo sit, qui dubitet, sitne origo totius generis humani ab Adamo et Eva articulus fidei christianae (cf. Denz. n. 130 175 789; Palmieri, De Deo creante 250).

155. Obiectio: Fuerunt quidem aliquando, qui vellet ex ipsa S. Scriptura deducere non unum tantum par hominum a Deo fuisse creatum, sed potius Gen. 1, 26 de aliis hominibus sermonem esse atque Gen. 2, 7. Probabant autem hoc variis rationibus, quae partim sunt satis pueriles: Abel erat pastor ovium (Gen. 4, 2); ergo iam aderant alii homines, a quibus oves defendendae essent. Deus dicit ad Cain: „Si male egeris, statim in foribus peccatum aderit“ (Gen. 4, 7); ergo aderant fores, hae autem in Scriptura significant iudices. Cain ait: „Omnis, qui invenerit me, occidet me“, et „Deus posuit Cain signum, ut non interficeret eum omnis, qui invenisset eum“ (Gen. 4, 14 15). Fugit autem Cain ad „orientalem plagam Eden“; ergo ibi iam erant homines. Cain aedificavit civitatem (Gen. 4, 17); ergo aderant alii homines praeter Adamum et Evam et Cain. Nisi fuissent alii homines a Deo creati praeter Adamum et Evam, debuissent fratres sorores suas uxores ducere, quod est contra legem naturalem.

156. Resp.: In his probationibus varia falsa supponuntur: Quamvis enim S. Scriptura genealogias proponat, non est censendum in iis omnes filios enumerari, sed eos tantum, qui ob peculiare rationes speciali mentione digni erant. Ita, quamvis Scriptura dicat Adamum genuisse filios et filias, tamen tres tantum filii nominantur neque ulla filia. Seth natus est post 130 annos, intra quos annos Cain tantum et Abel nominantur; certum vero videtur intra illud spatium primis parentibus natos esse multo plures filios et filiorum filios. Sic ex-

plicatur, quomodo Cain potuerit timere sanguinis vindictam, et quomodo possit sermo esse de aedificandis civitatibus, quae „civitates“ utique cum nostris magnis urbibus comparandae non sunt. Quod matrimonia primorum hominum attinet, evidens est, si Deus creavit solos Adamum et Evam et per eos voluit terram hominibus impleri, matrimonia licita fuisse inter fratres et sorores et proximos cognatos; neque enim haec res tam absolute est contra legem naturae, ut sub nulla condicione possit esse licita. Quaedam ex his iam discutit S. Augustinus, De civit. Dei l. 15, c. 8 9 16; M 41, 446 sqq. 457 sqq.

157. Inter eos, qui defendebant existentiam praeadamitarum, saeculo XVII eminebat calvinista quidam gallus, *Isaac de la Peyrère*, qui in libro „Systema theologicum ex praeadamitarum hypothesi“ docet ante Adamum iam adfuisse alios homines, hos tamen omnes in diluvio periisse. Provocat non solum ad S. Scripturam, sed etiam ad fabulas talmudistarum et mohammedanorum. Ceterum ipse postea catholicus factus est et errorem suum revocavit¹. Eundem errorem Origenes quoque docuisse dicitur, quod alii negant; Iulianus vero Apostata eum certo docuit.

158. *Alia obiectio*: At qui hodie praeadamitarum vel coadamitarum sententiam defendunt, non rationibus theologicis moventur (quamvis *Carolus Vogt* has quoque in auxilium vocaverit ad firmanda argumenta sua debilia), sed dicunt tam amplam propagationem generis humani et tantas varietates nationum humanarum non posse explicari, si humanum genus ab una communi stirpe derivetur.

Resp.: Imprimis respondendum est hucusque ne umbram quidem argumenti prolatam esse, qua probetur varietates hominum constituere diversas species humanas. Alii quidem argumentati sunt ex cranio, alii ex statura, alii ex capillis, alii ex colore, alii ex lingua, alii ex aliis, quae valde diversa apud diversos populos inveniuntur. Sed quaecumque diversitates existunt, nulla est, quae a doctis hominibus communiter ut signum diversae speciei admittatur. Illi quoque, qui varias species humanas statuerunt, inter se contradicunt, et variae divisiones, quas facere conati sunt, prorsus inter se conciliari non possunt. Ratio est, quia inter varietates maxime distantes multi interiacent gradus intermedii, et transitus ab una varietate ad aliam est tam lenis, ut vix observari possit. Immo varietates illae corporales sunt, et priscis temporibus multo magis fuerunt tam fluentes, ut mutatis notabiliter vitae condicionibus paulatim saltem dispareant. Contra vero omnes homines plurima habent, quae sunt iis communia et specificae propriae, ut: anatomica structura corporis, functiones physiologicae, leges partus,